—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕121 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届三次会议第 117 号

提案的复函

史振华委员：

您提出的《关于加强渝北区儿童意外伤害预防和控制的建议》

（第 117 号）已收悉。非常感谢您对卫生健康工作的关心支持，

对此提案我委主要领导高度重视，作出批示并召集有关同志作了

专题研究和布置。现将办理情况答复如下：

一、加强儿童意外伤害救治与报告

近年来，我委高度重视儿童伤害防控工作，深入贯彻落实《中

—2—

国儿童发展纲要（2021—2030）》《“健康中国 2030”规划纲要》

《国家残疾预防行动计划（2021—2025 年）》等的要求，各部门

相互合作，特别是公安。积极开展一系列儿童伤害防控项目。

我区成立了儿科质控中心挂靠于渝北区妇幼保健院，覆盖辖

区内设置儿科的人民医院，区二院，妇幼保健院，社区服务中心

及社会办医疗机构。中心对成员单位进行专业培训、医疗质量督

查、技术指导、适宜技术推广等工作。2022 年 7 月开始，我委

统一部署下开始实施城乡医疗“反哺计划”。质控中心牵头成立

区内儿童双向转诊枢纽，组建高危儿全程管理团队，上下联动，

构建了小病到基层、大病不出区就医格局，也提升了区级单位危

重患儿的救治能力，加强了涉及儿童突发事件的紧急医学救援能

力建设。同时我区还建立了儿童伤害报告机制，在接收到因意外

等受到伤害的儿童报告时，各医疗机构将落实主体责任，第一时

间向公安部门报告。

二、关于加强对儿童家长的健康教育，将预防关口进一步前

移

《国家基本公共卫生服务规范》中的《0～6 岁儿童健康管

理服务规范》中，明确规定从新生儿访视到儿童满 6 岁，共 13

次健康管理中，要求对家长开展预防伤害指导，从源头预防儿童

伤害的发生。从 2016 年 4 月起，开展母子健康手册试点工作，

对试点地区计划怀孕妇女、新建档的孕妇、新生儿发放母子健康

手册。母子健康手册是在总结以往孕产妇保健和儿童保健等管理

—3—

工作经验的基础上，根据新时期广大妇女儿童的新需求、新期待，

为妇女儿童提供生育全程基本医疗保健服务、打造“一条龙”服

务链的有效载体，有机整合婚前孕前保健、孕期保健、住院分娩、

儿童保健、儿童预防接种、计划生育服务等 13 项内容，实现“一

手在册，全程服务”。在儿童篇中，从 1～3 岁幼儿期开始，就

安排《注意看护，预防宝宝发生伤害》章节，指导家长预防儿童

伤害。同时也积极开展卫生应急知识“进农村、进机关、进学校、

进企业、进社区”的“五进”活动。公民卫生应急素养条目宣传

普及和卫生应急进学校活动，密切结合儿童意外伤害防治和突发

事件应对实际需要开展，取得较好效果。

三、下一步工作计划

我委将进一步建立健全多部门儿童伤害防控工作机制，重点

做好三方面工作。一是通过儿保、进园，进校等加大宣传力度，

普及相关知识，形成家、校园、社会都关爱儿童的好的氛围。二

是指导涉及儿童突发事件的应急救治，减少意外伤害导致的儿童

死亡和残疾。积极开展儿童相关卫生应急和自救互救知识技能普

及教育，提升其卫生应急素养，有效保护儿童健康生命安全。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

联系人：谭红梅，联系电话：67800329。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 20 日

—4—

（此件公开发布）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 20 日印发